

Số: /KH-UBND

Quận Lê Chân, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai “Ngày hội Chuyển đổi số quận Lê Chân” hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia tại thành phố Hải Phòng năm 2024

Thực hiện Quyết định số 505/QĐ-TTg ngày 22/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ về Ngày Chuyển đổi số quốc gia;

Căn cứ Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 21/02/2024 của Ủy ban nhân dân quận về Chuyển đổi số quận Lê Chân năm 2024; Ủy ban nhân dân quận ban hành Kế hoạch Triển khai “Ngày hội Chuyển đổi số quận Lê Chân” hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số Quốc gia tại thành phố Hải Phòng năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục tiêu

- Tổ chức các hoạt động, sự kiện nhằm thúc đẩy, giới thiệu về chuyển đổi số quận, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày chuyển đổi số tại thành phố Hải Phòng năm 2024 (ngày 10 tháng 10), Tháng tiêu dùng số nhằm nâng cao nhận thức chuyển đổi số trong các cấp, các ngành, các địa phương; góp phần tuyên truyền sâu rộng, kịp thời về tầm quan trọng, ý nghĩa, lợi ích và những giá trị to lớn, thiết thực mà chuyển đổi số mang lại cho công tác quản lý, điều hành; thúc đẩy, xúc tiến, hợp tác, đầu tư các ngành, lĩnh vực tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội của quận, thành phố.

- Kết nối, hỗ trợ người dân Chuyển đổi số trong đời sống, sinh hoạt, lao động, sản xuất, kinh doanh; tạo cơ hội gặp gỡ, trao đổi giữa doanh nghiệp cung cấp dịch vụ công nghệ, sản phẩm số tới người dân, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế số, xã hội số.

2. Yêu cầu

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày hội Chuyển đổi số trên địa bàn quận bảo đảm tiết kiệm, hiệu quả, không phô trương, hình thức, thực sự mang lại lợi ích thiết thực cho người dân trong toàn quận; tạo sự đồng bộ trong công tác phối hợp giữa các cơ quan quản lý Nhà nước và các tổ chức xã hội, huy động được nguồn lực xã hội, sự tham gia, hưởng ứng tích cực của cộng đồng và doanh nghiệp.

II. NỘI DUNG

1. Các hoạt động hưởng ứng ngày Hội

1.1. Thực hiện tuyên truyền về chuyển đổi số, Ngày chuyển đổi số quốc gia bằng nhiều hình thức để cán bộ công chức, doanh nghiệp, người dân hiểu rõ hơn về lợi ích của việc thực hiện chuyển đổi số.

Thực hiện tuyên truyền bằng nhiều hình thức: cổ động trực quan; và các hình thức tuyên truyền khác... về chuyển đổi số, Ngày chuyển đổi số quốc gia, Ngày Hội chuyển đổi số quận năm 2024...

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Đơn vị phối hợp: Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận, UBND các phường

Cách thức thực hiện:

- Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận trang trí tuyên truyền cổ động trực quan tại Trung tâm Chính trị Hành chính quận, các tuyến đường Hồ Sen, Bùi Viện.

- UBND các phường trang trí tuyên truyền cổ động trực quan tại trụ sở UBND các phường và một số tuyến phố trung tâm trên địa bàn, đăng tin, bài trên Cổng Thông tin điện tử; thực hiện phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh phường về ngày Hội chuyển đổi số.

Thời gian thực hiện: Từ ngày 15/9 đến ngày 15/10/2024

1.2. Tổ chức “Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số trên mạng internet” năm 2024.

Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa và Thông tin quận

Đơn vị phối hợp: Ủy ban MTTQ Việt Nam quận và các tổ chức chính trị quận, các phòng, ban, ngành, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân các phường, Trung tâm kinh doanh VNPT Hải Phòng.

Cách thức thực hiện: Các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn quận thực hiện thi trắc nghiệm online về chuyển đổi số trên mạng internet. (Có thể lệ, chương trình cụ thể)

Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/9/2024 đến ngày 30/9/2024

1.3. Ngày hội sáng tạo thiết bị dạy học số ngành Giáo dục

Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn quận

Cách thức thực hiện:

- Các trường trưng bày các sản phẩm, thiết bị dạy học số;
- Thuyết trình về sản phẩm.

Thời gian thực hiện: ngày 28/9/2024

Địa điểm: Trường Tiểu học Dư Hàng

1.4. Tổ chức một số chuyên đề giáo dục về ứng dụng Chuyển đổi số tại các trường học trên địa bàn quận

Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

Đơn vị phối hợp: Các trường học trên địa bàn quận

Cách thức thực hiện: Tổ chức chuyên đề cấp quận về Chuyển đổi số tại một số trường học trên địa bàn quận

Thời gian thực hiện: Trong năm 2024

1.5. Triển khai giải pháp VR360 trong số hóa quần thể di tích thờ Nữ tướng Lê Chân

Đơn vị chủ trì: Quận đoàn

Đơn vị phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, Mobifone Hải Phòng; UBND phường An Biên, Ban quản lý di tích Đình An Biên, Ban quản lý di tích Đền Nghè.

Cách thức thực hiện: Ứng dụng giải pháp VR360 trong việc mô phỏng thế giới thực trong không gian 360 độ tại khu di tích. Kho dữ liệu số có thể tái hiện tỉ mỉ từng góc cạnh, đặc điểm của di tích lịch sử qua việc xây dựng kiến trúc bóc tách từng lớp nhỏ bên trong và dựng thành khối 3D. Tạo thuận lợi cho du khách dễ dàng tương tác thực tế với các di sản bằng công nghệ thực tế ảo 3D, tìm hiểu sâu về công trình kiến trúc, phong cách kiến trúc và ghi nhớ lâu hơn kiến thức lịch sử, tăng nhận thức về di tích lịch sử.

Thời gian thực hiện: Trưng bày sản phẩm tại ngày Hội chuyển đổi số quận

2. Các hoạt động diễn ra tại Ngày Hội Chuyển đổi số quận.

Thời gian thực hiện: Dự kiến ngày 11/10/2024

Địa điểm: Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận.

Chương trình ngày Hội

STT	Nội dung	Thời gian	Thực hiện
1	Văn nghệ chào mừng.	7h45-8h	
2	Đón tiếp đại biểu, ổn định vị trí.	8h-8h10	Văn phòng HĐND-UBND.
3	Tuyên bố lý do giới thiệu Đại biểu.	8h10	Văn phòng HĐND-UBND.
4	Phát biểu khai mạc hội nghị.	8h15 - 8h20	Lãnh đạo UBND quận.

5	Hội thảo chuyên đề - Ngân hàng Vietinbank - Ngân hàng Seabank - Công ty ADMax	8h30-9h30	
6	Trao giải cuộc thi.	9h30-10h	Lãnh đạo Quận ủy – UBND quận
	Trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số trên mạng internet năm 2024		
	Ngày hội sáng tạo thiết bị dạy học số		
7	Đại biểu tham quan các gian hàng	10h-11h	Văn phòng HĐND & UBND
	Phòng học thông minh; Nhận diện gương mặt và An toàn bảo mật thông tin		VNPT
	Thiết bị công nghệ thông tin		VNPT
	Phần mềm truy xuất nguồn gốc sản phẩm OCOP		Phòng Kinh tế
	Thiết bị dạy học số và kho học liệu số		Phòng Giáo dục & Đào tạo
	Giải pháp VR360 trong số hóa quần thể di tích thờ Nữ tướng Lê Chân		Quận đoàn
	Các sản phẩm tiện ích của ngân hàng		Ngân hàng Vietinbank, Seabank
	Sản phẩm tiện ích của Công ty/Doanh nghiệp		Công ty ADMax
8	Đêm nhạc đường phố hưởng ứng ngày Hội Địa điểm: Sân trước Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận	19h00-21h00	Quận đoàn Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận

Market phong sân khấu:

QUẬN LÊ CHÂN

NGÀY HỘI CHUYỂN ĐỔI SỐ QUẬN LÊ CHÂN HƯỞNG ỨNG NGÀY CHUYỂN ĐỔI SỐ QUỐC GIA TẠI THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG NĂM 2024

Quận Lê Chân, ngày tháng năm 2024

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí triển khai Kế hoạch được bố trí từ nguồn ngân sách quận và huy động từ các nguồn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Là đơn vị thường trực giúp Ủy ban nhân dân quận tổ chức triển khai Kế hoạch; đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan thực hiện kế hoạch; tổng hợp kết quả, báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

- Hướng dẫn, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức thành công các hoạt động, sự kiện chuyển đổi số, hưởng ứng Ngày chuyển đổi số năm 2024 theo nội dung được phân công tại Mục III Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao quận, UBND các phường và các cơ quan Báo, Đài tổ chức tuyên truyền đa dạng các hình thức về các hoạt động hưởng ứng về Ngày Chuyển đổi số quốc gia; Ngày Chuyển đổi số thành phố, quận năm 2024 trên các phương tiện thông tin đại chúng, hệ thống thông tin cơ sở, tuyên truyền cổ động trực quan...

- Tổng hợp dự toán kinh phí đối với các hoạt động, sự kiện tổ chức Ngày Hội.

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch quận

Phối hợp với các phòng chuyên môn, Ủy ban nhân dân các phường tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí để thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch theo quy định.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo quận

- Bám sát Kế hoạch số 27/KH-PGDĐT ngày 07/5/2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo, chỉ đạo các trường học trên địa bàn để chuẩn bị tốt các nội dung tổ chức Ngày hội sáng tạo thiết bị dạy học, lựa chọn các sản phẩm xuất sắc trao giải và trưng

bày tại Ngày hội Chuyên đổi số quận.

- Chuẩn bị xây dựng thí điểm kho học liệu số - ngành Giáo dục.
- Dự trù kinh phí các hoạt động được giao theo Kế hoạch gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp.

4. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể thao quận

- Tham mưu xây dựng kế hoạch, thiết kế maket, hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị, địa phương công tác tuyên truyền và tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan về ngày hội Chuyên đổi số quận tại khu vực Trung tâm hành chính quận.

- Chủ trì và phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt cơ sở vật chất, trang thiết bị (âm thanh, ánh sáng, màn hình led, phòng maket trang trí, sân khấu, khán đài...).

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan lắp dựng nhà khung/quầy và trang trí, khánh tiết tại khu vực tổ chức hoạt động, sự kiện.

- Thiết kế Market, lắp đặt khu vực check in về Ngày Hội tại sân trước Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận và các điều kiện cần thiết khác tại khu vực tổ chức các hoạt động, sự kiện của quận đảm bảo Ngày hội Chuyên đổi số quận diễn ra an toàn, hiệu quả.

- Phối hợp với Quận đoàn tổ chức Chương trình Đêm nhạc đường phố hưởng ứng ngày Hội.

- Dự trù kinh phí các hoạt động được giao tổ chức gửi về phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp.

5. Phòng Kinh tế

Chủ trì liên hệ với các cơ sở kinh doanh có sản phẩm OCOP trên địa bàn quận để thực hiện tạo phần mềm truy xuất nguồn gốc, trưng bày tại gian hàng của ngày Hội.

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin quận liên hệ, mời với các cơ quan, doanh nghiệp có nhu cầu tham gia sự kiện, hưởng ứng ngày Hội chuyên đổi số quận.

6. Công an Quận

Xây dựng kế hoạch, lập phương án tổ chức đảm bảo an ninh trật tự, an toàn giao thông; công tác phòng cháy chữa cháy tại các địa điểm tổ chức sự kiện của Ngày hội trong thời gian diễn ra các hoạt động; đảm bảo giao thông khu vực trước Nhà văn hóa quận trong thời gian tổ chức Ngày hội.

7. Quận đoàn

- Chủ trì, xây dựng kế hoạch và tổ chức chương trình biểu diễn nghệ thuật Đêm nhạc đường phố.

- Chủ trì triển khai giải pháp VR360 trong số hóa quần thể di tích thờ Nữ tướng Lê Chân giới thiệu sản phẩm tại Ngày hội.

Dự trù kinh phí thực hiện gửi về Phòng Văn hóa và Thông tin để tổng hợp.

8. Văn phòng HĐND & UBND quận

- Phát hành giấy mời đến các thành phần đại biểu tham dự diễn đàn của quận;
- Phân công lực lượng lễ tân phục vụ hướng dẫn, đón tiếp đại biểu, phát tài liệu, bê hoa, giấy khen tại hội nghị;
- Phân công người dẫn chương trình tại hội nghị;
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa và Thể thao quận chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, hậu cần phục vụ Ngày hội.

9. Phòng Quản lý Đô thị

Tham mưu, chỉ đạo các phường liên quan đến các địa điểm tổ chức Ngày hội đảm bảo trật tự đường hè, mỹ quan đô thị trong thời gian tổ chức Ngày hội; tổ chức phân luồng giao thông tuyến đường Hồ Sen phục vụ công tác tổ chức sự kiện (nếu thấy cần thiết).

10. Ủy ban Nhân dân các phường

- Tuyên truyền, phổ biến tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của cơ quan, đơn vị về các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày chuyển đổi số thành phố năm 2024 và Ngày hội chuyển đổi số quận năm 2024 để tham gia, hưởng ứng.

- Tổ chức triển khai thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan về Ngày hội Chuyển đổi số quận tại một số tuyến đường, phố chính trên địa bàn.

- Ủy ban nhân dân phường Trại Cau và Dư Hàng chỉ đạo tăng cường đảm bảo an ninh trật tự, trật tự an toàn giao thông, trật tự đường hè, vệ sinh môi trường trên địa bàn trong thời gian diễn ra ngày Hội.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và nhân dân trên địa bàn tham gia hưởng ứng “**Cuộc thi trắc nghiệm tìm hiểu về Chuyển đổi số trên mạng internet**” năm 2024 do Ban Tổ chức Ngày hội phát động.

11. Đề nghị các Doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh và Nhân dân trong và ngoài địa bàn quận

Tích cực phối hợp với Ủy ban nhân dân quận, các phòng ban, đơn vị quận và các tổ chức chính trị - xã hội quận tổ chức các hoạt động, sự kiện hưởng ứng Ngày hội Chuyển đổi số. Có các chương trình khuyến mại nhằm khuyến khích người tiêu dùng sử dụng sản phẩm, dịch vụ số do doanh nghiệp cung cấp phù hợp với quy định của pháp luật; hỗ trợ người dân, doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn quận có

điều kiện tiếp cận các sản phẩm số, dịch vụ số, kỹ năng số, góp phần thúc đẩy chuyển đổi số quận Lê Chân.

Ủy ban nhân dân quận yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động triển khai và phối hợp tổ chức triển khai có hiệu quả các nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân dân các phường kịp thời thông tin, báo cáo về Ủy ban nhân dân quận để xem xét, chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:

- UBND thành phố;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- CT, các PCT UBND quận;
- Các phòng, ban, ngành, đơn vị quận;
- Các tổ chức đoàn thể chính trị quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, VHTT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hoàng Linh